A partire da questi chiarimenti relativi all'esistenza e alla natura delle sostanze separate è ormai possibile affrontare l'interrogativo riguardante la loro individualità.

II : Individuazione e individualità delle sostanze separate

Questo tema è discusso nella *quaestio* 14, che solleva l'interrogativo nei seguenti termini : *utrum in substantiis separatis possint esse plura*

materiam et ultimam formam sunt compositae. Prima autem materia secundum eum non est composita ex aliqua alia forma nec materia, ergo nec ultima forma in ordine formarum: non enim magis ultima forma est composita in ordine formarum quam ultima materia in ordine suo. Sed anima intellectiva est ultima forma in genere formarum; ergo ipsa in ordine suo non est magis composita quam materia in suo ordine". Si troveranno gli altri argomenti nella trascrizione data qui di seguito nell'appendice.

²⁸ Cfr. *ibid.*, 27rb : « Quod probo primo sic. Accipio materiam angeli et quaero: aut ista materia vivit per se aut per formam suam. Si vivit per formam suam, constat quod non vivit per eam vita sensitiva, sed intellectiva; ergo sequitur quod forma eius est anima rationalis. Omnis enim forma per se vivens vita intellectiva, subiectum suum vivificans et informans sive nata informare, est anima rationalis: nihil enim aliud intelligo per animam rationalem quam talem formam. Ergo erunt duae animae intellectivae, quarum una est nata vivificare corpus, ut anima umana, et alia non, sed materiam aliquam spiritualem, ut forma angeli. Hoc autem est inconveniens ; ergo etc. ».

²⁹ *Ibid.*, 27va.

³⁰ Si tratta di Tommaso d'Aquino : F. de Marchia fa qui riferimento ad un argomento contrario alla composizione ileomorfa delle sostanze separate che si legge nella *Summa theologiae*, I, qu. 50, a. 2.

*individua in eadem specie*³¹. Lo svolgimento è strutturato in quattro articoli, nei quali ci si chiede *utrum quantitas sit principium individuationis in substantiis materialibus* (a. 1), *utrum materia sit principium individuationis in substantiis materialibus* (a. 2), *utrum in substantiis separatis possint esse plura individua eiusdem speciei* (a. 3), e infine *quid sit de facto* (a. 4).

II.1 : *Lo « status quaestionis »*

Per cogliere meglio la posizione di De Marchia sarà opportuno inquadrare la problematica dell'individuazione nel contesto delle discussioni dell'epoca, ricordando le opzioni più significative formulate nella cultura filosofica della fine del Duecento e degli inizi del Trecento.

Tommaso d'Aquino